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Anotace

Cílem bakalářské práce „Strategická analýza divize Automotive společnosti Matrix

a.s.“ je provést strategickou analýzu řízení divize Matrix Automotive pomocí

vybraných metod, následně shrnout výsledky a navrhnout vhodné doporučení.

Práce se skládá ze dvou částí – teoretické a praktické. V části teoretické jsou

rozebrány vybrané metody analýz a vysvětleny pojmy, jež souvisí s procesem

strategického řízení. Tyto poznatky jsou následně využity v praktické části, ve které

je zanalyzováno vnější i vnitřní prostředí divize. Výsledkem těchto analýz je

vytvoření SWOT analýzy, na jejíž základě je navrhnuta optimální strategie pro divizi

Matrix Automotive. Lze konstatovat, že se divize nyní nachází ve velmi dobré tržní

pozici z hlediska životního cyklu ve fázi zralosti. Díky tomu je divizi doporučena

strategie konfrontace či stability.

Annotation

Title: Strategic analysis of Automotive Matrix division

The main goal of bachelor thesis “Strategic analysis of Automotive Matrix division”

is to do a strategic analysis of Automotive Matrix division by using chosen methods,

then summarize the results and propose a suitable solution. The bachelor thesis is

divided into two parts – theoretical and practical. Theoretical part deals with chosen

methods of analysis and describes terms which relate to the process of strategic

management. This knowledge is used in the practical part, which analyses the

external and internal environment of the division. The outcome of these analyses is

SWOT analysis on which is based optimal strategy for the Automotive Matrix

division. It can be said the division is now in a very good market position in terms of

the lifestyle in the maturity stage. Thanks to it the strategy of confrontation or

stability is recommended to the division.
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1 Úvod

V současném tržním prostředí hraje významnou roli globalizace, jež na jedné straně

otevírá nové trhy a nabízí podnikatelským subjektům nové příležitosti a na straně

druhé vyostřuje konkurenční prostředí. Z vyšší konkurence poté vyplývá, že podnik

musí být pružný, musí umět rychle reagovat na změny, plánovat nejen krátkodobě

dopředu, nýbrž i výhledově do vzdálenější budoucnosti. A nejen o tom je strategické

řízení podniku, které nabývá čím dál většího významu.

Strategická analýza řízení podniku je aktuální téma a ovlivňuje i životy lidí, kteří by

to sami neřekli. Strategická analýza totiž souvisí s následným úspěchem firmy, což

se později projevuje nejen na míře zaměstnanosti v daném okolí, ale i na ekonomice

celkové. Úspěšnost jedné firmy také ovlivňuje konkurenční prostředí dalších firem,

čímž se její vliv šíří na mnohá další místa a mnohem více lidí. Toto téma je tedy

aktuálnější a důležitější pro okolí, než se na první pohled může zdát.

Do strategické analýzy tedy spadá analýza vnějšího prostředí. Firma však není

ovlivňována jen faktory z makroprostředí, ale je samozřejmě závislá také na

nejbližších subjektech jednání, což jsou jeho zákazníci, dodavatelé a konkurenti,

kteří tvoří mikroprostředí podniku. Další část strategické analýzy je analýza

vnitřního prostředí firmy, která slouží k tomu, aby si firma ujasnila svou cenovou

politiku, ale zejména stav svých produktů, například u kterých zvýšit reklamu nebo

které produkty naopak už odebrat ze své nabídky. Díky ní lze v podniku zhodnotit

rovněž úlohu zaměstnanců nebo dalších hmotných či nehmotných podnikových

zdrojů. V analýze také nechybí popis vývoje důležitých finančních veličin, které

bývají často podceňovány a důsledky jejich ignorace jsou někdy fatální.

Strategická analýza, která je tedy součástí strategického řízení, byla zvolena jako

téma této bakalářské práce, protože je zajímavá z hlediska její komplexnosti. Neřeší

totiž jen určité specifické části jako jsou například jen dodavatelé či zákazníci, ale

dívá se na firmu jako celek. Inspirací k této práci byla konkrétní firma v mém okolí,

na kterou měla být původně v celé její komplexnosti a souhře všech složek

dohromady zaměřena tato práce. Avšak vzhledem k velikosti dané firmy, která má

několik divizí, vlastní další dceřiné společnosti a její podnikatelská činnost je tudíž

velmi rozmanitá, byla kvůli rozsahu, větší přesnosti a jasnosti této práce, vybrána
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jen jedna divize, na kterou byl aplikován komplexní pohled strategické analýzy. Byla

vybrána ta divize, jejíž tematika je mi nejvíce blízká. A právě na ni je následně tato

práce komplexně zaměřena.

Díky komplexní strategické analýze je podnik schopný ujasnit si své jak silné a slabé

stránky, tak své příležitosti a hrozby a poté tyto poznatky využít k výběru optimální

strategie, která zajistí prosperitu firmy v budoucnu.

Pro tuto práci byla vybrána divize Automotive společnosti Matrix a.s., na níž budou

prokázány poznatky z teoretické části.
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2 Cíl a metodika práce

Cílem této bakalářské práce bude provést vnější a vnitřní analýzu prostředí divize .

Na základě zjištěných poznatků z těchto analýz dojde k jejich zpracování pomocí

SWOT analýzy, kde budou obsaženy jak silné a slabé stránky divize, tak i její

příležitosti a hrozby. Tato celková analýza bude využita ke stanovení optimální

strategie pro divizi Matrix Automotive.

Výzkumné otázky pro účel této práce zní:

Jakou pozici má divize Automotive společnosti Matrix a.s. v současné době na

trhu?

Do jaké míry ovlivňuje divizi Automotive společnosti Matrix a.s. současná

míra nezaměstnanosti?

Tyto otázky budou zodpovězeny prostřednictvím analýz provedených v této práci.

Tato bakalářská práce bude rozdělena na část teoretickou a praktickou. V teoretické

části bude provedena literární rešerše a vysvětleny jednotlivé pojmy i vybrané

metody analýz související se strategickým řízením. Část praktická pak bude

zaměřena na zanalyzování konkrétní divize pomocí těchto metod v analýzách

vnějšího a vnitřního prostředí divize.

Analýza vnějšího prostředí zde bude řešena pomocí PESTLE analýzy a následně

Porterovy analýzy pěti sil. U první zmíněné PESTLE analýzy bude zkoumáno

působení okolního prostředí (makroprostředí) na divizi. Jak již název napovídá, jde

o šest faktorů, které na divizi působí. Jedná se o faktory politické, ekonomické,

sociální, technologické, legislativní a ekologické, jež přinesou odpověď například na

otázky, v jakém legislativním prostředí se podnik nachází, do jaké míry ho ovlivňuje

současná průměrná hrubá měsíční mzda, inflace nebo současná stabilita vlády a zda

mají na divizi pozitivní či negativní vliv. Druhá uvedená – Porterova analýza bude

zkoumat vliv mikroprostředí na divizi, a to působení pěti sil. Jedná se o hrozby ze

stran stávajících i nových konkurentů, substitutů, dodavatelů i zákazníků.

Z hlediska analýzy vnitřního prostředí divize budou rozebrány faktory

marketingové a distribuční, faktory podnikových a pracovních zdrojů , finanční a

rozpočtové faktory. Nedílnou součástí marketingových a distribučních faktorů je

jistě marketingový mix, kde si podnik rozebráním jeho čtyř prvků (služby a výrobky,
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cena, distribuce, propagace) může zoptimalizovat své produktové portfolio. Ke

zhodnocení produktového portfolia se využívá i metoda BCG, která rozděluje

produkty z hlediska míry růstu na trhu a podílu na trhu do čtyř skupin. Jedná se o

dojné krávy, hvězdy, psy a otazníky. V podkapitole podnikových a pracovních zdrojů

bude rozebrána organizační struktura divize, úloha zaměstnanců či používané

informační systémy, jež usnadňují chod celého podniku. Nedílnou součástí vnitřní

analýzy jsou také finanční a rozpočtové faktory, jejichž stav by měla každá firma

pravidelně kontrolovat. Tyto faktory zde budou popisovat vývoj důležitých

finančních veličin, které odráží stav divize. Jedná se například o tržby, výši zásob,

výši pohledávek a závazků.

Po shrnutí výsledků z výše zmíněných analýz do SWOT matice bude možné

navrhnout divizi optimální strategii, která bude zahrnovat návrh hlavních

krátkodobých a dlouhodobých cílů.
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3 Strategické řízení a plánování

V dnešním konkurenčním boji jednotlivých firem jsou správně zvolené strategické

záměry podniku základem úspěchu z hlediska postavení podniku na trhu. Základní

myšlenka přístupů ke strategickému řízení tedy vyjadřuje, že vhodné strategické

záměry podniku dlouhodobě přináší výhodu vůči konkurenci na trhu.

Veber se Srpovou (2012, 115) říkají, že strategické řízení je realizováno top úrovní


[…]


vyskladnění a tuzemská doprava). Toto lze kontrolovat a optimalizovat na základě

dvou způsobů, a to výběrem nejlevnějšího dodavatele logistiky nebo zajistit

logistiku vlastní.

Dá se říci, že divize Matrix Automotive se nachází ve velmi dobré kondici a některé

její nedostatky lze v případě větší koncentrace zmírnit nebo úplně odstranit. Je

důležité, že divize nestagnuje a snaží se udržet či vylepšit si svou dosavadní úroveň

o další příležitosti.
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8 Závěr

Cílem této bakalářské práce bylo zanalyzovat vnitřní a vnější prostředí konkrétní

divize na základě vybraných metod a díky zjištěným informacím následně provést

celkovou analýzu této divize, jejíž výsledky vedly k navrhnutí optimální strategie

pro divizi Automotive společnosti Matrix a.s.

V teoretické části byly vysvětleny pojmy související s procesem strategického řízení

a rozebrány vybrané metody strategické analýzy (vnější a vnitřní analýzy). Vnější

analýza byla popsána z hlediska širšího (makro) a užšího (mikro) prostředí

podniku. V analýze makroprostředí byl objasněn vliv politických, ekonomických,

sociálních, technologických, legislativních a ekologických faktorů na podnik,

zatímco analýza mikroprostředí byla zaměřena na dodavatele, zákazníky a

konkurenci podniku. V analýze vnitřního prostředí bylo rozebráno produktové

portfolio podniku a marketingové faktory, jako například cena či propagace, jež

s ním souvisí, dále různé podnikové zdroje a jednotlivé typy finančních ukazatelů.

Na konci teoretické části byla obecně vysvětlena situační analýza a různé druhy

podnikových strategií.

Praktická část byla zaměřena na divizi Automotive společnosti Matrix a.s., na níž

byly prokázány jednotlivé poznatky z části teoretické. Nejprve byla představena

celá společnost jako taková, následně pak její divize Automotive. Po úvodu byla

provedena analýza makroprostředí pomocí PESTLE analýzy, ve které bylo popsáno

mnoho příkladů jednotlivých faktorů působících na divizi. Zde bylo zjištěno několik

podstatných faktů. Na obchodní činnost celé divize bude mít jistě zásadní vliv

stabilita současné vlády zejména díky jejímu přímému vlivu na kurz CZK/EUR, jehož

vývoj se této obchodní divize dost týká, či vlivu na generování zákonů, které by

mohly být určitou překážkou pro soukromé podnikání. Naopak pozitivní vliv na

divizi projevující se na výši jejích tržeb má současná vysoká hodnota HDP, tedy

výkonnost ekonomiky. Asi nejvýrazněji působí na divizi současná míra

nezaměstnanosti, jejíž hodnota se v regionu divize hlavně díky vlivu závodu Škoda

Auto a.s. přiblížila téměř nule. Vzhledem k tomu, že tento výrobní závod nabízí

nadprůměrné mzdy s dalšími benefity, je pro divizi velice obtížné vybírat nové či

udržet své stávající zaměstnance. To je možné pouze zkvalitněním podmínek (hl.
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zvýšením mezd), čímž stoupají náklady divize. Divize je tímto také nucena hledat

zaměstnance ve větším regionu. Pro zjištění výše uvedených makroekonomických

údajů byl využit portál Českého statistického úřadu. Neméně významnou analýzou

byla i druhá v pořadí – Porterova analýza pěti sil (analýza mikroprostředí) divize

Automotive, ve které byly rozebrány její současní i potencionální konkurenti,

substituty, dodavatelé a zákazníci. Zde bylo zjištěno, že divize dosud nemá žádného

silného konkurenta, neboť je výhradním zástupcem firem Dow Automotive a

Acralock a nejsilnějším průmyslovým distributorem pro firmy Dynabrade a 3M.

Udržovat dobrý vztah s těmito čtyřmi dodavateli je tedy pro divizi více než důležité.

Z hlediska zákazníků divize bylo zajímavým zjištěním jejich rozložení, a to 75 %

z dopravního a 25 % ze všeobecného průmyslu.

Na první polovinu praktické části navázala analýza vnitřního prostředí. Z hlediska

marketingových a distribučních faktorů byl rozebrán sortiment nabízených

výrobků divize. Jako u většiny firem i zde byly nalezeny ty, jež přináší divizi zisk, ale

i ty, u kterých lze přemýšlet o jejich stažení z nabídky. Divize u svých zákazníků

uspívá hlavně díky zvolené cestě vyšší nabízené kvality produktů a obchodně-

technického servisu za vyšší ceny. V další podkapitole podnikových a pracovních

zdrojů byla popsána jak organizační struktura divize, tak používané informační

systémy. Faktory finanční a rozpočtové zde byly zanalyzovány z hlediska tržeb,

zásob, pohledávek a závazků divize. Kromě stavu zásob, které za poslední rok

vzrostly o více než 30 % z důvodu zajištění plynulých dodávek svým zákazníkům,

rostou všechny ukazatele téměř lineárně, což splňuje cíl divize – zajistit trvale

udržitelný růst.

Souhrnem výše zjištěných poznatků bylo vytvoření SWOT analýzy, ve které

figurovaly silné stránky a příležitosti nad hrozbami a stránkami slabými. V důsledku

toho byly divizi navrženy vhodné strategie, kterých by se měla v budoucnu držet.

V souvislosti s výzkumnou otázkou lze na základě výše zmíněných poznatků

konstatovat, že divize je současnou mírou nezaměstnanosti velmi silně ovlivněna, a

tedy i značně znevýhodněna vůči svým konkurentům se sídlem v regionech

s nezaměstnaností vyšší. I přesto je však divize Automotive společnosti Matrix a.s.

divizí ve velmi dobré kondici a tržní pozici, dostatečně konkurenceschopnou,

stabilní a vykazující velmi slušné výsledky.
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