POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno studenta: Jan Švarc

Název práce: Strategická analýza divize Automotive společnosti Matrix a.s.

Autor posudku: doc. Ing. Hana Mohelská, Ph.D.

Cíl práce: Cílem práce je provést strategickou analýzu řízení divize Automotive společnosti Matrix a.s. pomocí vybraných metod, následně shrnout výsledky a navrhnout vhodná doporučení.

Povinná kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení (známka)
A B C D E F
Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vymezení cíle a jeho naplnění <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování teoretických aspektů tématu <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování praktických aspektů tématu <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Hloubka a správnost provedené analýzy <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s literaturou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Logická stavba a členění práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Jazyková a terminologická úroveň <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální úprava a náležitosti práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vlastní přínos studenta <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Vyjádření k výsledku anti-plagiátorské kontroly

Práce v rámci kontroly anti-plagiátorským systémem nevykazuje žádné nedostatky (celková podobnost: 3%).

Dílčí připomínky a náměty:

Nejsou.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Předložená bakalářská práce se věnuje strategické analýze divize Automotive společnosti Matrix a.s.

Práce je rozdělena do dvou částí, z nichž první obsahuje literární rešerši k danému tématu. V druhé části jsou teoretické poznatky aplikovány na vybranou divizi, je zde provedena analýza okolí podniku i jeho vnitřního prostředí. Výsledky analýz jsou shrnuty ve SWOT analýze. Na základě zjištění je zodpovězena výzkumná otázka a navržena vhodná opatření pro zkoumanou firmu.

Za hlavní přínos práce se dá považovat provedená analýza.

Cíl práce byl naplněný.

Práce je v souladu s Výnosem děkana 1/2000 ve znění posledních úprav ze dne 12. 1. 2011.

Otázky k obhajobě:

Co autor považuje za nejsilnější a naopak nejslabší stránku divize Automotive společnosti Matrix a.s.? Jak tyto faktory ovlivňují postavení firmy na trhu?

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: A

V Hradec Králové, dne 16. května 2018

podpis